
 Deliberazione n. 74 del 19 dicembre 2011 
 
Oggetto: Accordo di programma con la Provincia per sistemazione e messa in sicurezza fermate di 
autobus in piazza Gramsci. 
 

  LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che la regione Piemonte, con la L.R. 1/2000, ha messo a disposizione dei fondi finalizzati 
al potenziamento delle infrastrutture di supporto al trasporto locale, stipulando in particolare una 
convenzione con la Provincia del Verbano Cusio Ossola  per la realizzazione del progetto 
“Movilinea”, nell'ambito della quale è inserito la sistemazione e messa in sicurezza delle fermate di 
autobus in piazza Gramsci di questo Comune; 
 
Atteso che per fruire del finanziamento concesso, di € 45.610,50 sulla spesa complessiva di € 
70.170,00 prevista per la realizzazione dell'intervento, occorre stipulare preventivamente un accordo 
di programma don la citata Provincia; 
 
Vista la bozza predisposta dal medesimo Ente e ritenutala adeguata a raggiungere la finalità prefissata; 
 
Visto che i competenti responsabili di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della presente deliberazione; 
 
All’unanimità 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare l'accordo di programma di cui alla bozza allegata con la Provincia del Verbanio Cusio 
Ossola per la sistemazione e la messa in sicurezza delle fermate di autobus in piazza Gramsci, 
autorizzando il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Claudio Lavarini, alla sottoscrizione dello 
stesso; 
 
2. Di dare atto che la spesa posta a carico di questo Ente per la realizzazione dell'accordo medesimo 
risulta stanziata all'intervento del bilancio corrente; 
 
3. Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

Per la regolarità tecnica    Per la regolarità contabile 
    f.to Geom. Claudio Lavarini                          f.to Dott. Antonio Carcuro 



R.I.N. _____del ____________ 
ACCORDO DI PROGRAMMA 
tra la Provincia del Verbano Cusio Ossola ed il Comune di Piedimulera 
per la sistemazione e la messa in sicurezza delle fermate di piazza 
Gramsci dei mezzi pubblici nell’ambito del progetto “Movilinea” 
L’anno __________, il giorno ____ del mese di _____________ a 
Verbania, via dell’Industria n. 25 – Tecnoparco, 
TRA 
la PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA (C.F. n. 
93009110037), nella persona del Dirigente del Settore politiche 
territoriale, infrastrutture e trasporti, architetto Luigi Formoso, 
domiciliato per la carica presso gli uffici siti in Tecnoparco, via 
dell’Industria 25, Verbania, agendo ai sensi dell’art. 107 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
E 
il Comune di Piedimulera (C.F. __________) nella persona del 
____________________sig. _________________________, nato a 
_________________ in data __________, domiciliato presso 
________________________________________________________ 
Premesso 
- che l’Amministrazione Provinciale da alcuni anni ha intrapreso 
l’iniziativa di sistemare e mettere in sicurezza le piazzole di fermata 
autobus su tutto il territorio provinciale, utilizzando i fondi del 
progetto “Movilinea”, grazie alla compartecipazione dei comuni 
interessati; 
- 2 - 

- che il Comune di Piedimulera, con la lettera prot. 5927 del 
28.10.2008 ha manifestato il proprio interesse ad aderire al progetto 
“Movilinea” per la sistemazione e messa in sicurezza delle fermate 
autobus sul proprio territorio in piazza Gramsci; 
- che la Regione Piemonte e la Provincia del Verbano Cusio Ossola 
hanno sottoscritto una nuova “Convenzione per la realizzazione del 
progetto Movilinea. Interventi di adeguamento delle fermate del 
trasporto pubblico locale” (Rep. Reg. n. 15630 del 6.10.2010); 
- che la Giunta provinciale con deliberazione n. 214 del 4.10.2010 ha 
inserito fra gli interventi da eseguire, con i fondi del progetto 
“Movilinea”, la sistemazione e messa in sicurezza delle fermate in 
Comune di Piedimulera sopra descritte per un importo complessivo 
di spesa pari a € 70.170,00; 
- che il Comune di Piedimulera in data 16.8.2011 (prot. prov. n. 
40697 del 17.8.2011) ha inviato alla Provincia copia del progetto 
aggiornato, dove sono inserite le opere di sistemazione e messa in 
sicurezza delle fermate autobus di piazza Gramsci; 
- che la Provincia con lettera del 25.10.2011 prot. 50430, ha valutato 
positivamente i contenuti del progetto di cui sopra; 
VISTA 
- la deliberazione di Giunta Provinciale n. _____ in data ________, 
esecutiva ai sensi di legge, che approva in bozza il presente 
accordo; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. ___ in data ________ 
esecutiva ai sensi di legge, che approva in bozza il presente 



- 3 - 

accordo; 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante della presente convenzione. 
Articolo 2 
Il Comune di Piedimulera, nell’ambito del progetto “Movilinea”, si 
impegna a realizzare la sistemazione e messa in sicurezza delle 
fermate autobus di piazza Gramsci, secondo le indicazione 
contenute nel lotto 2° denominato “sistemazione com  plessiva e 
viabilista di piazza Gramsci e messa in sicurezza delle fermate 
bus”, parte integrante del progetto “Sistemazione della piazza 
Gramsci ed aree contermini e messa in sicurezza del tratto 
prospiciente della SP 66 e dell’incrocio con via Roma”, consegnato 
dal Comune di Piedimulera alla Provincia con nota del 16.8.2011, 
prot. 4675 (prot. prov. 40697 del 17.8.2011).In particolare il 
Comune si impegna: 
a) a rendere disponibile o, se del caso, all’acquisizione dei terreni 
eventualmente necessari per la realizzazione delle piazzole; 
b) a richiedere ed ad ottenere tutte le autorizzazioni necessarie 
per la realizzazione dei lavori; 
c) all’esecuzione di tutte le attività relative alla progettazione, 
all’affidamento ed esecuzione dei lavori, al collaudo finale delle 
opere; 
d) a trasmettere alla Provincia una dettagliata rendicontazione 
delle spese effettivamente sostenute, compreso l’invio di tutte le 
- 4 - 

fatture quietanzate, sottoscritte dal Responsabile del 
procedimento; 
e) a riservare uno spazio sugli arredi di fermata per il logo della 
Regione e per le comunicazioni, inerenti al trasporto pubblico, 
che la Regione riterrà eventualmente necessarie per l’utenza; 
f) a garantire l’adeguatezza dell’accessibilità alla fermata per le 
persone disabili. 
Articolo 3 
Per l’esecuzione dei lavori di cui all’art. 2 della presente convenzione, 
la Provincia del Verbano Cusio Ossola erogherà al Comune di 
Piedimulera un contributo pari a euro 45.610,50 (euro 
quarantacinquemilaseicentodieci//50) utilizzando i fondi provenienti dal 
contributo regionale “Movilinea”. Il contributo è pari al 65% dell’importo 
di € 70.170,00 stimato per l’esecuzione dei lavori, nel rispetto degli 
accordi contenuti nella convenzione fra la Provincia del Verbano Cusio 
Ossola e la Regione Piemonte (Rep. gen. N. 15630 del 6.10.2010). 
Articolo 4 
La Provincia erogherà il contributo nella misura del 100% 
successivamente all’avvenuta verifica della perfetta esecuzione delle 
opere. A tal proposito il Comune s’impegna, per mezzo del proprio 
responsabile del procedimento, a fornire una dettagliata 
rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta nonché a 
depositare documentazione fotografica – sia in formato cartaceo che 
su supporto informatico – delle opere eseguite. 



Nel caso tale documentazione fosse mancante o incompleta, ovvero 
- 5 - 

nel caso in cui l’importo definitivo fosse inferiore a quanto pattuito, il 
Comune sarà tenuto alla restituzione della parte di contributo non 
utilizzato, fermo restando il principio della compartecipazione 
provinciale nella misura del 65% dei lavori. 
Il contributo erogato dalla Provincia non potrà comunque essere 
superiore alla somma individuata al precedente art. 3 della presente 
convenzione. 
L’erogazione del contributo da parte della Provincia avverrà solo dopo 
l’avvenuta erogazione del contributo da parte della Regione. 
Articolo 5 
Il Comune mantiene la proprietà dell’opera e si impegna ad eseguire 
su di essa tutti i lavori di straordinaria e di ordinaria manutenzione 
nonché le operazioni di pulizia della struttura. 
Il Comune s’impegna a consentire l’utilizzo delle fermate autobus a 
tutte le aziende esercenti il trasporto pubblico locale autorizzate dalla 
Provincia. 
Il Comune si impegna, altresì, a non cambiare la destinazione d’uso 
delle piazzole. 
In particolare le fermate non potranno essere smantellata senza 
l’approvazione della Provincia del Verbano Cusio Ossola cui andrà 
preventivamente indirizzata richiesta di specifica autorizzazione in tal 
senso. 
Il Comune si impegna ad individuare ed inserire negli strumenti 
urbanistici comunali le fermate degli autobus esistenti e quelle in 
previsione di realizzazione; si impegna, altresì, a curarne 
- 6 - 

l’aggiornamento nell’ambito degli strumenti urbanistici comunali di 
futura evoluzione. 
Letto approvato e sottoscritto in ogni singola parte e nel suo 
complesso dalle parti intervenute. 
 

 


